

Số: 524/BC-UBND

Nghi Xuân, ngày 13 tháng 11 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tuần 2 tháng 11; Nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần từ ngày 06/11 đến 12/11/2017

1. Trên lĩnh vực kinh tế

- *Nông nghiệp – PTNT và phòng chống thiên tai*

Tập trung chỉ đạo chăm sóc lúa vụ Mùa, triển khai sản xuất các loại cây trồng vụ Đông 2017. Đến ngày 10/11/2017 diện tích sản xuất vụ Đông đã làm được: Khoai 465/800 ha, đạt 45/87% KH; rau các loại 86/250 ha, đạt 18% KH. Hiện nay do nhiều diện tích còn ngập nước, đất quá ướt nên chưa tiếp tục gieo trồng các loại cây trồng vụ Đông được; đã hỗ trợ giống sản xuất 250 ha rau màu các loại; đang tiếp nhận để hỗ trợ giống ngô, lúa cho các địa phương sản xuất. Xây dựng Kế hoạch sản xuất nông nghiệp và Đề án sản xuất vụ Xuân năm 2018.

Tổ chức tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2017. Kiểm tra chấn chỉnh công tác quản lý giết mổ gia súc, gia cầm tại các cơ sở giết mổ tập trung, trong tuần KSGM được 215 con lợn; 26 con bò. Rà soát các vùng quy hoạch chăn nuôi tập trung để đề xuất điều chỉnh theo chủ trương của tỉnh.

Hướng dẫn các hộ nuôi trồng thủy sản chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh vụ Thu Đông 2017. Xây dựng các phương án khôi phục sản xuất, ổn định đời sống cho nhân dân vùng ven biển. Tiếp tục khắc phục thiệt hại do bão số 10; ảnh hưởng của áp thấp nhiệt đới. Chỉ đạo xử lý xây dựng các công trình trái phép trên đê; đôn đốc các địa phương thu dọn rác thải sinh hoạt đổ trên các tuyến đê sông, đê biển.

- *Kinh tế - Hạ tầng*: Thẩm định, thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công và dự toán đối với 05 công trình do huyện, xã làm chủ đầu tư. Làm việc với UBND xã Cương Gián về điều chỉnh quy hoạch Nông thôn mới. Đề nghị xem xét, lập QH di dời đường dây 35kV nhánh núi Sẻ (DTP 6) đi Xuân Song đoạn qua xã Xuân Viên và xã Xuân Liên ra khỏi khu vực dân cư. Tiếp tục chỉ đạo các xã đẩy nhanh tiến độ làm đường giao thông nông thôn và rãnh thoát nước theo cơ chế hỗ trợ xi măng; tính đến ngày 27/10/2017, toàn huyện đã làm được 26,69km/38,06km đường GTNT (đạt 70,1%), 8,55km/9,52km rãnh thoát nước đường giao thông (đạt 89,8%), khối lượng xi măng đã nhận là 3.900,93/5.423,2 tấn (đạt 71,93%). Ngoài ra, còn thực hiện cứng hóa bằng cấp phối được 12,307 km đường giao thông các loại. Cấp giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm cho 02 cơ sở. Thực hiện chỉnh trang bó gọn cáp viễn thông phục vụ chỉnh trang đô thị và xây dựng NTM năm 2017.

- *Tài nguyên-Môi trường và GPMB*: Tiếp nhận và xử lý đúng thời hạn 133 bộ hồ sơ giao dịch một cửa; xác nhận giao dịch đảm bảo (thế chấp, xóa thế chấp) cho 86 trường hợp. Rà soát và hoàn thiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2018. Thẩm định, phê duyệt phương án bồi thường GPMB dự án xây dựng khu đô thị Xuân An

(đợt 1). Thẩm định, phê duyệt giá đất cụ thể tại xã Xuân Lĩnh, Xuân Hồng, Xuân Phổ; lập phương án giá đất cụ thể tại xã Xuân Hội, Xuân Thành. Xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường đối với cơ sở nuôi tôm trên cát tại xã Xuân Hải. Khảo sát, đề xuất tinh 05 vị trí đặt lò xử lý rác thải. Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường xử lý kiến nghị của báo dân trí liên quan đến trạm xăng dầu Xuân Giang.

Thẩm định hồ sơ dự án mở rộng khuôn viên chùa Thanh Lương. Tổ chức họp lấy ý kiến, thống nhất phương án triển khai công tác BT-GPMB dự án xây dựng chợ và khu dịch vụ thương mại xã Cương Gián. Tiếp tục triển khai công tác chi trả tiền BT-GPMB cho các hộ còn lại thuộc dự án Nâng cấp đường Gia Lách đi khu di tích đại thi hào Nguyễn Du. Tổ chức nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng công trình di dời hệ thống điện để GPMB thi công tuyến số 02,03 thuộc dự án Nâng cấp đường Gia Lách đi khu di tích đại thi hào Nguyễn Du.

- *Quản lý dự án đầu tư XD/CB*: Đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị thi công các công trình: Tuyến 2 thuộc công trình: Nâng cấp đường Gia Lách đi Khu di tích Đại thi hào Nguyễn Du (giai đoạn 2); Nâng cấp tuyến đường giao thông liên xã Mỹ - Thành - Hoa (HL03); Cầu Biết Biết xã Xuân Viên; Trường mầm non xã Xuân Đan; Nhà học 2 tầng 4 phòng Trường mầm non xã Xuân Liên; Nhà học 2 tầng 4 phòng Trường Mầm non Xuân Lam; Nhà hiệu bộ Trường Tiểu học Xuân Trường; Trung tâm hành chính công huyện. Khởi công mới công trình: Nhà Thư viện và phòng bộ môn trường THCS Nguyễn Trãi. Tiến hành các bước đối với các công trình chuẩn bị đầu tư.

- *Tài chính-Kế hoạch và Thuế*

Chi trả tiền bồi thường cho các tổ chức, các nhân bị ảnh hưởng do sự cố môi trường tại xã Xuân Hội, Xuân Yên, Xuân Liên, Cương Gián. Giải ngân kinh phí hỗ trợ con bão số 10, sự nghiệp giao dục, chính sách nông nghiệp nông thôn 6 tháng năm 2017. Làm việc với Sở Tài chính về dự toán NSNN 2018 và kinh phí trung hạn 2018-2020. Kiểm tra chấp thuận chủ trương đầu tư công trình Nhà học đa năng trường tiểu học Xuân Viên, đường huyện lộ 01 Giang - Viên Lĩnh, Nhà học 2 tầng 4 phòng Mầm non Xuân Lam. Thẩm định, phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật và kế hoạch lựa chọn nhà thầu một số công trình như: Công viên mini xã Xuân Lĩnh; Sửa chữa nâng cấp Đê Hội Thống đoạn K0+800 đến K0+830. Thẩm định, phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu xây lắp và hạng mục chung công trình Nhà học trường THCS Nguyễn Trãi. Thẩm định dự án Khu thương mại, sinh thái Phú Minh Gia, xã Cương Gián. Kiểm tra, xem xét chủ trương đầu tư dự án Nuôi trồng thủy sản tại xã Cương Gián. Xét cấp kinh phí cho các đối tượng chưa được hưởng chính sách 6 tháng cuối năm 2016. Phân bổ kinh phí thực hiện chính sách NNNT 6 tháng đầu năm 2017 theo NQ 32/NQ-HĐND của HĐND tỉnh. Thu ngân sách trên địa bàn đến ngày 10/11/2017 là 174,016 tỷ đồng (vượt 46 % kế hoạch năm tỉnh giao, trong đó thu từ cấp QSD 105,807 tỷ đồng).

2. Lĩnh vực Văn hoá-xã hội

- *Văn hóa-thông tin, truyền thanh-truyền hình và du lịch*

Tổng hợp kết quả triển khai thu thập số liệu Nghi Xuân địa chí tại các xã, thị trấn. Kiểm tra làng văn hóa đợt 2 năm 2017 tại các thôn xã Xuân Hội, Xuân

Trường. Tập trung công tác tuyên truyền kỷ niệm Ngày Cách mạng Tháng 10 Nga; Ngày Đại đoàn kết dân tộc; Ngày Nhà giáo Việt Nam; tuyên truyền tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV-AIDS năm 2017. Tập luyện kịch bản tham gia Hội diễn sân khấu không chuyên toàn tỉnh 2017 và xây dựng kịch bản Game show “Nông thôn ngày mới” tham gia vòng chung kết cấp tỉnh. Phối hợp BHXH huyện tập luyện kịch bản tham gia hội thi Tuyên truyền viên BHXH, BHYT năm 2017. Duy trì các hoạt động tại Nhà văn hóa Nguyễn Du, tại Di tích Nguyễn Công Trứ và hoạt động của các CLB Ca trù.

Tổng lượt khách về du lịch trên địa bàn trong tuần đạt trên 3500 lượt khách du lịch; Trong đó Khu du lịch biển Xuân Thành ước tính trên 1000 lượt; Khu Lưu niệm Đại thi hào Nguyễn Du gần 700 lượt khách du lịch; Khu di tích đền Chợ Củi ước và khác tính trên 840 lượt khách du lịch.

- *Giáo dục và Đào tạo*: Tiếp tục chỉ đạo các trường học xây dựng, tu sửa cơ sở vật chất trường học. Tổ chức Liên hoan Tiếng hát dân ca học đường lần thứ VIII, năm 2017. Chỉ đạo các trường tiểu học thi định kỳ lần 1 cho học sinh lớp 4,5. Chỉ đạo các trường THCS tổ chức chuyên đề ở các cụm chuyên môn.

- *Y tế, Dân số-KHHGD*: Kiểm tra, chỉ đạo công tác chuẩn bị khám sơ tuyển NVQS tại các xã, thị trấn. Tập huấn cho cán bộ chuyên trách Lao của 19 trạm y tế xã, thị trấn. Chỉ đạo trạm y tế xã tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh trường THCS Lam Hồng. Triển khai lấy mẫu Test nhanh thực phẩm tại Chợ Giang Đình, chợ Xuân Giang được 155 mẫu. Thẩm định cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện VSATTP cho 04 cơ sở (Xuân Liên 03, Xuân Đan 01). Xác nhận kiến thức ATVSTP cho 06 người. Duy trì việc cấp phát thuốc Methadone cho các bệnh nhân; số bệnh nhân lũy tích đến nay 47; số bệnh nhân tham gia uống tại cơ sở 28; số bệnh nhân uống đầy đủ: 26. Khám và cấp thuốc cho bệnh nhân tâm thần.

- *Lao động-TB&XH và hoạt động nhân đạo*: Theo dõi, chỉ đạo và đôn đốc các xã, thị trấn tập trung công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2017; công tác rà soát, cập nhật thông tin về cung - cầu lao động. Xây dựng kế hoạch thu thập và cập nhật dữ liệu về hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có đối tượng hưởng trợ cấp/trợ giúp xã hội hàng tháng tại công đồng. Tiếp tục chỉ đạo các địa phương tuyên truyền, vận động người lao động của địa phương đã hết hạn hợp đồng làm việc tại Hàn Quốc ra trình diện cơ quan chức năng và làm thủ tục về nước; triển khai rà soát phân loại danh sách 495 lao động theo các nhóm theo yêu cầu của UBND tỉnh. Kiểm tra, thẩm định kết quả đánh giá mức độ khuyết tật 15 đối tượng của xã Xuân Hội. Triển khai phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân da cạm” xuân Mậu Tuất năm 2018 theo kế hoạch số 326/KH-CTĐ ngày 31/10/2017 của Hội CTĐ Hà Tĩnh. Chỉ đạo Hội cơ sở tuyên truyền kỷ niệm 71 năm ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11/1946 - 23/11/2017) và 60 năm Hội Chữ thập đỏ Việt Nam gia nhập Phong trào Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế (04/11/1957-23/11/2017).

3. Lĩnh vực QP-AN, nội chính, cải cách hành chính

- *Quốc phòng, an ninh*: Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, SSCĐ; tuần tra, kiểm soát, đảm bảo an ninh trật tự; ATGT trên địa bàn; tham mưu kiện toàn Hội

đồng NVQS huyện; xây dựng Kế hoạch sơ tuyến sức khỏe thực hiện NVQS, nghĩa vụ tham gia Công an năm 2018.

- *Nội vụ:* Hướng dẫn các đơn vị hoàn thiện danh mục vị trí việc làm, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp đơn vị sự nghiệp công lập. Cử công chức, viên chức tham gia khóa học tại Israel; tham gia chương trình học bổng tại Nhật Bản và cử 50 cán bộ lãnh đạo, quản lý tham gia bồi dưỡng, cập nhật kiến thức năm 2017. Thành lập Hội đồng thẩm định, thông báo lịch thẩm định chấm chỉ số CCHC năm 2017 tại các xã, thị trấn. Xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2018. Phối hợp Trung tâm kỹ thuật địa chính và công nghệ thông tin Hà Tĩnh triển khai cắm mốc và bàn giao mốc địa giới hành chính tại thực địa các xã, thị trấn theo Dự án 513 của Chính phủ. Hoàn thiện báo cáo kết quả triển khai thực hiện Quyết định 513/QĐ-TTg ngày 02/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ. Hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2017. Khen thưởng đồng bào công giáo có thành tích trong phong trào yêu nước huyện Nghi Xuân giai đoạn 2012-2017.

- *Thanh tra, Tư pháp, Tiếp dân:* Làm việc với các sở, ngành cấp tỉnh để xin ý kiến chỉ đạo, góp ý vào dự thảo Kết luận kiểm tra thuê đất của các cá nhân tại Khu du lịch Xuân Thành. Hoàn thiện dự thảo Báo cáo xác minh đơn khiếu nại của ông Trần Thúc Định, xã Cổ Đạm; ông Lê Văn Dương, thị trấn Xuân An. Tiến hành kiểm tra tình hình hoạt động kinh doanh của HTX Châu Cường. Phối hợp tổ chức Hội nghị trực tuyến về Tổng kết 3 năm thực hiện Luật tiếp dân. Hoàn thiện báo cáo kết quả xử lý các vụ việc tồn đọng, kéo dài phục vụ kỳ họp lần thứ 5-HĐND tỉnh. Hoàn thiện Văn bản về tình hình xử lý tố cáo tiếp của ông Trần Xuân Phong, thôn 10, xã Cổ Đạm. Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Bộ luật hình sự trên địa bàn huyện. Chỉ đạo, triển khai các hoạt động nhân Ngày pháp luật Việt Nam 9/11 và đôn đốc các đơn vị báo cáo kết quả công tác tư pháp năm 2017. Hướng dẫn, đôn đốc các xã hoàn thiện công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2017.

- *Văn phòng, thống kê và hoạt động khác của Cơ quan:* Cập nhật thông tin, tổng hợp tình hình hoạt động điều hành, quản lý của TTHĐND huyện, Lãnh đạo UBND huyện; chấn chỉnh, rà soát các nhiệm vụ chuyên môn của các phòng ban; Tổ chức đại hội các chi bộ nhiệm kỳ 2017-2020. Tham mưu nội dung và tổ chức phiên họp thường kỳ tháng 11/2017 của Thường trực HĐND huyện

4. Xây dựng NTM

Kiểm tra nghiệm thu các khu dân cư mẫu đề nghị hấp thụ chính sách theo NQ số 02/2016/NQ-HĐND của HĐND huyện. Làm việc với Bí thư tỉnh ủy về tiến độ xây dựng huyện NTM. Hướng dẫn đôn đốc các địa phương hoàn thành hồ sơ các tiêu chí đề nghị xét đạt chuẩn xã nông thôn mới năm 2017.

* Tiến độ thực hiện đối với các xã phấn đấu đạt chuẩn năm 2017 (khối lượng thực hiện trong tuần): các địa phương tập trung hoàn thành các tiêu chí đạt chuẩn, đến nay xã Xuân Đan đạt 17/20 tiêu chí, Xuân Lam đạt 16/20 tiêu chí, Xuân Giang đạt 15/20, Xuân Yên 16/20, Xuân Liên 16/20 tiêu chí.

II. Một số tồn tại, hạn chế

- Phòng Tài chính - Kế hoạch hoàn thành chậm việc góp ý dự thảo Tờ trình và Nghị quyết quy định tỷ lệ để lại phí BVMT đối với nước thải sinh hoạt; báo cáo các kiến nghị, đề xuất của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường hoàn thành chậm việc báo cáo tình hình triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng khóa XI;

- Phòng Văn hóa-Thông tin hoàn thành chậm việc góp ý dự thảo Kế hoạch tổ chức Lễ Khai mạc Đại hội Thể dục thể thao toàn tỉnh lần thứ VII năm 2018 và Thông báo phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT hoàn thành chậm việc nộp báo cáo KH sản xuất NN năm 2018.

III. Nhiệm vụ trọng tâm tuần thứ 3, tháng 11 (từ 13/11 đến 17/11/2017).

1. Trên lĩnh vực kinh tế

- *Nông nghiệp và Phát triển nông thôn*: Tập trung triển khai sản xuất các loại cây trồng vụ Đông năm 2017. Tổ chức triển khai Kế hoạch sản xuất nông nghiệp và Đề án sản xuất vụ Xuân năm 2018. Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp, kinh doanh các mặt hàng nông, lâm, thủy sản trên địa bàn huyện phục vụ sản xuất Đông năm 2017. Tổ chức tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm phòng đợt 02. Rà soát các cơ sở chăn nuôi trên địa bàn và định hướng phát triển trong thời gian tới. Hướng dẫn các ngư dân đóng tàu theo Nghị định 67/NĐ-CP của Chính Phủ. Phối hợp các cơ quan cấp tỉnh kiểm tra môi trường các vùng nuôi trồng thủy sản; hướng dẫn các hộ nuôi thả giống, chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh cho các đối tượng nuôi. Tiếp tục thực hiện kê khai, thẩm định chính sách bồi thường thiệt hại do sự cố môi trường biển; triển khai thực hiện đề án khôi phục sản xuất, ổn định đời sống cho nhân dân vùng ven biển, đặc biệt tập trung triển khai chính sách theo QĐ số 12/QĐ-TTg ngày 06/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ; tổ chức chi trả tiền cho các đối tượng đã được phê duyệt.

- *Kinh tế và Hạ tầng*: Tập trung triển khai các nhiệm vụ quy hoạch của năm 2017. Thẩm định, thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công và dự toán các công trình do huyện, xã làm chủ đầu tư. Cấp phép xây dựng nhà ở dân cư trên địa huyện. Cấp giấy phép kinh doanh bán lẻ, đại lý bán lẻ sản phẩm rượu, thuốc lá. Cấp giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm và cấp phép đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các hộ kinh doanh lĩnh vực Công Thương trên địa huyện. Cấp phép đủ điều kiện kinh doanh khí hóa lỏng cho các cửa hàng kinh doanh LPG chai trên địa huyện.

- *Tài chính-Kế hoạch*: Tiếp tục công tác quyết toán thu chi ngân sách năm 2016 và quyết toán các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng. Tập trung chi trả cho các hộ bị ảnh hưởng do sự cố môi trường tại các xã còn lại. Đôn đốc các đơn vị cấp xã, các ban quản lý xây dựng cơ bản quyết toán các công trình xây dựng cơ bản đã hoàn thành đưa vào sử dụng.

- *Tài nguyên-Môi trường và GPMB*: Thẩm định hồ sơ giao đất, cho thuê đất. Trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất. Kiểm tra việc thực hiện Tiêu chí Môi trường 9 xã về đích 2017. Tổ chức họp triển khai công tác BT-GPMB dự án bệnh viện đa khoa Hồng Lam, xã Xuân Lam, huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh. Nhận bàn giao mốc GPMB dự án Đầu tư xây dựng khu dân cư nông thôn mới

Trường Thanh, Trường Vịnh, Trường Hải xã Xuân Trường, huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh. Hoàn thiện hồ sơ để chuẩn bị cho công tác chi trả tiền BT-GPMB dự án Khu đô thị mới Xuân An, thị trấn Xuân An, huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh.

- *Quản lý các dự án đầu tư XD CB*: Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị thi công tập trung thi công các công trình còn dở dang. Tiến hành các bước tiếp theo theo quy trình đầu tư đối với các công trình chuẩn bị đầu tư.

2. Lĩnh vực Văn hoá-xã hội

- Phối hợp với Sở VH TT & DL hướng dẫn lớp tập huấn của Bộ VH TT & DL đi thực tế NTM tại xã Tiên Điền và dâng hương tại khu lưu niệm Nguyễn Du. Phối hợp Hội Mỹ thuật Việt Nam để tổng hợp số lượng tác phẩm dự thi về sáng tác biểu trưng huyện Nghi Xuân. Lập danh sách thầy, tổ nhạc để chuẩn bị cho công tác tập huấn. Kiểm tra tại các đơn vị đăng ký xây dựng “cơ quan văn hóa”, “đơn vị văn hóa” trong năm 2017. Tiếp tục tập luyện kịch bản tham gia Hội diễn sân khấu không chuyên toàn tỉnh 2017 và xây dựng kịch bản Game show “Nông thôn ngày mới” tham gia vòng chung kết cấp tỉnh tổ chức tại Hà Tĩnh. Duy trì các hoạt động tại Nhà văn hóa Nguyễn Du, tại Di tích Nguyễn Công Trứ và hoạt động của các CLB Ca trù.

- Tiếp tục chỉ đạo các trường học xây dựng, tu sửa cơ sở vật chất trường học. Chuẩn bị kiểm tra phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2017 tại Sở Giáo dục và Đào tạo. Làm việc với đoàn Thanh tra của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Tĩnh. Tổ chức gặp mặt nhân kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Chỉ đạo, kiểm tra công tác khám sơ tuyển nghĩa vụ QS tại cơ sở. Làm việc với đoàn kiểm tra của Sở y tế kiểm tra công tác y tế dự phòng cuối năm 2017. Duy trì việc cấp phát thuốc Methadone cho các bệnh nhân nghiện chích ma túy tại Trung tâm Y tế dự phòng huyện.

- Xây dựng Kế hoạch Triển khai tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2017 và Kế hoạch triển khai giải quyết hồ sơ người có công tồn đọng. Đôn đốc các xã, thị trấn tổng hợp, báo cáo kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2017; công tác rà soát, cập nhật thông tin về cung - cầu lao động. Tiếp tục theo dõi, kiểm tra các lớp đào tạo nghề theo Đề án 1956 và đào tạo chuyên đổi nghề cho lao động thuộc các hộ dân bị ảnh hưởng do sự cố môi trường biển theo Quyết định 12/TTg của Thủ tướng Chính phủ đã tổ chức khai giảng tại các địa phương. Tổ chức trao 200 suất quà, mỗi suất trị giá 500.000 đồng cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn và gia đình bị ảnh hưởng của thiên tai bão số 10 và áp thấp nhiệt đới gây ra.

3. Quốc phòng-AN, Nội chính và cải cách hành chính

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, SSCĐ; tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT và ATGT trên địa bàn; Chủ động lực lượng tham gia công tác PCTT-TKCN. Tăng cường công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn; triển khai khám sơ tuyển sức khỏe cho thanh niên sẵn sàng thực hiện NVQS, CA.

- Tổ chức chấm điểm chỉ số CCHC năm 2017 tại 19 xã, thị trấn; lấy phiếu điều tra xã hội học cấp xã. Xây dựng báo cáo cải cách hành chính năm 2017; kế hoạch cải cách hành chính năm 2018. Ban hành quyết định giải thể công ty quản lý công trình công cộng đô thị Nghi Xuân. Hướng dẫn chuyển ngạch và xếp lương

đổi với công chức theo Thông tư số 11/2014/TT-BNV. Hoàn thiện các báo cáo: chuyển đổi vị trí công tác và CB, CC, VC bị xử lý kỷ luật; báo cáo đào tạo, bồi dưỡng; báo cáo thực hiện chế độ nâng bậc lương cho cán bộ, công chức và người lao động năm 2017 và báo cáo kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 14/7/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng huyện. Hướng dẫn các đơn vị, địa phương kê khai tài sản thu nhập năm 2017. Nhận hiện vật khen thưởng cấp đổi tại tỉnh.

- Hoàn thiện Kết luận kiểm tra việc thuê đất của các cá nhân tại Khu du lịch Xuân Thành và báo cáo tình hình tiếp dân của người đứng đầu cấp ủy. Tiếp tục kiểm tra tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh tại Hợp tác xã Châu Cường, xã Cổ Đạm. Hoàn thiện Báo cáo xác minh đơn khiếu nại của ông Trần Thúc Định, xã Cổ Đạm; ông Lê Văn Dương, thị trấn Xuân An. Hoàn thiện báo cáo quả xây dựng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008 trong năm 2017. Tổ chức kiểm tra công tác hộ tịch, chứng thực tại UBND xã Xuân Mỹ, Tiên Điền, Xuân Thành theo Kế hoạch.

- Đảm bảo các điều kiện phục vụ hoạt động của TTHĐND, Lãnh đạo UBND huyện theo quy định. Tập huấn nội dung giao dịch một cửa điện tử và dịch vụ Công trực tuyến cho CBCC trên địa bàn; tổ chức Đại hội các chi bộ nhiệm kỳ 2017-2020 thuộc Đảng bộ Thống Nhất.

4. Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM

Tổ chức làm việc với các xã phấn đấu đạt chuẩn 2017 hoàn thiện hồ sơ xét xã đạt chuẩn nông thôn mới. Phối hợp với các tổ chức đoàn thể chỉ đạo đơn đốc, bổ cứu các hạng mục xây dựng vườn mẫu, khu dân cư mẫu theo phương án dự toán được duyệt.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tuần 2 tháng 11; các nhiệm vụ trọng tâm tuần 3 tháng 11 năm 2017 và thời gian tới./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Chánh, Phó VP HĐND-UBND huyện;
- Trưởng, Phó các phòng, ban UBND huyện;
- Lưu VT;
- Gửi: VBĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Việt Hùng